
COMUNE DI BARCELLONA POZZO DI GOTTO

Città Metropolitana di Messina
Codice Fiscale 00084640838

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

eg. Generalen. J del

Oggetto: Realizzazione del nuovo ponte Caldera crollato a seguito dell'alluvione del 22 novembre 2011.
Stazione appaltante: C. U.C. Barcellona - Meri - CIG 72696565E8 - CUP H61B13000600001 -
Accordo di Programma del 27/03/2017
APPROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE

li sottoscritto Ing. Schirò Gaetano Dirigente VI Settore Tecnico Comunale
(Nominato con Determinazione Sindacale n°43 del 26/10/2017)

RICHIAMATA la Deliberazione G.M. n° 247 del 28/10/2015 con la quale è stato approvato
l'Accordo di Programma con la Città Metropolitana di Messina per la realizzazione del nuovo
ponte di Caldera crollato a seguito delPalluvione del 22 Novembre 2011, sottoscritto in data
27/10/2015 dal Sindaco pro-tempore quale Legale Rappresentante e nell'interesse del Comune di
Barcellona Pozzo di Gotto, poi modificato e conseguentemente riapprovato con Deliberazione
G.M. n° 77 del 04/03/2017;

PREMESSO

-che con Determinazione Dirigenziale n° 2166 del 19/09/2017 è stato stabilito di procedere
all'affidamento dei lavori in oggetto mediante procedura aperta, ai sensi del dell'art. 60 del D. Lgs.
50/2016 e ss.mm.ii., con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, sulla base del
migliore rapporto qualità/prezzo ai sensi dell'art. 95 comma 3 lettera b) del D. Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii.;

-che in ragione dell'importo dei lavori in oggetto l'espletamento della procedura di gara è stato
curato dall'Ufficio regionale (U.R.E.G.A.), già istituito con l'art. 7 ter della L.r. 2 agosto 2002, n.
7, ora abrogato, regolato dall'art. 9 della L.r. 12 luglio 2011, n° 12, così come sostituito dalla L.R.
n° 1 del 26/01/2017 nonché dall'art. 15 del Decreto Presidenziale 31 gennaio 2012, n° 13
(Regolamento di esecuzione ed attuazione);

VISTA la prima proposta di aggiudicazione, dal R.U.P. Ing. Armando Cappadonia, Dirigente ad
interim della III Direzione Viabilità Metropolitana della Città Metropolitana di Messina, redatta in
data 15/10/2018;

VISTA la Determinazione n. 500 del 15/10/2018 del Dirigente del VI Settore Tecnico del
Comune di Barcellona P.d.G. di approvazione proposta di aggiudicazione;



t?



VISTA la Determinazione n. 78 del 07/03/2019 del Dirigente del VI Settore Tecnico del Comune
di Barcellona P.d.G. di parziale annullamento in autotutela della Determinazione n. 500 del
16/10/2018 di approvazione proposta di aggiudicazione ;

PRESO ATTO della sentenza del TAR SICILIA n. 1942/19 sul ricorso numero di registro
generale 520 del 2019, proposto da Ricciardello Costruzioni s.r.L, in persona del legale
rappresentante prò tempore;

CONSIDERATO che pertanto è necessario procedere con l'aggiudicazione alla ditta Ricciardello
Costruzioni S.r.L, che ha offerto il ribasso del 30,621%, per un importo contrattuale totale pari ad
€ 1.637.719,20 comprensivo di oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso);

VISTA la nuova proposta di aggiudicazione del R.U.P. Ing. Armando Cappadonia Dirigente ad
interim della 111 Direzione Viabilità Metropolitana della Città Metropolitana di Messina redatta in
data 19/08/2019, allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale relativa all'oggetto;

VISTO il nuovo quadro economico di spesa rimodulato a seguito di quanto disposto dalla sentenza
del TAR SICILIA n. 1942/19;

CONSIDERATO

-  che le verifiche (ex art. 80 D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii.) saranno espletate dalla scrivente
Stazione Appaltante, nel rispetto del protocollo di legalità adottato dalla stessa e che quindi
l'efficacia del presente atto istruttorio è subordinata all'esito positivo delle verifiche;

? - che risulta necessario adottare apposito provvedimento di approvazione della proposta di
aggiudicazione;

VISTI:

il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.
la legge regionale n. 12/2011 e s.m.i.;
il D.P. 13/2012 e s.m.i.;
il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.

DETERMINA

APPROVARE ai sensi dell'art. 32 comma 5 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., in combinato con
l'art. 33 comma 1 del medesimo decreto, ed in attuazione di quanto disposto con sentenza del TAR
SICILIA 1942/19 la proposta di aggiudicazione, alla ditta Ricciardello Costruzioni S.r.L con sede
legale in via Poli n. 29, int. 12, 00187 ROMA e sede amministrativa in C.da Rocca S. Pietro -
località Ponte Naso 98074 Naso (ME) - cod. fiscale e P.IVA 02987670839;

AGGIUDICARE i lavori alla ditta ditta Ricciardello Costruzioni S.r.L con sede legale in via Poli
n. 29, int. 12, 00187 ROMA e sede amministrativa in C.da Rocca S. Pietro - località Ponte Naso
98074 Naso (ME) - cod. fiscale e P.IVA 02987670839; per un importo contrattuale di €
1.637.719,20 (Euro Unmilioneseicentotrentasettemilasettecentodiciannove/20);

DARE ATTO che, in base all'art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, l'efficacia del presente
provvedimento è condizionata all'esito positivo delle ultime verifiche, relative a quanto
autodichiarato in fase di gara dal soggetto aggiudicatario in merito al possesso dei prescritti
requisiti;



T

i  ' .r"*-

■1 ^

;•; : '



APPROVARE l'allegato nuovo quadro economico di spesa rimodulalo dopo l'espletamento della
gara d'appalto;

DARE ATTO che la spesa complessiva, pari ad € 2.255.097,17 trova copertura finanziaria come
segue: € 1.815.039,23 (al netto delle economie pari ad € 659.960,77) al capitolo 3012 a carico del
bilancio del Comune di Barcellona P. G. da accantonamento di fondi a destinazione vincolata

correlati alla rimodulazione concessa dalla R. T. S. di Messina;

DARE ATTO che la restante somma necessaria di € 440.057,94 è posta a carico del bilancio della
Città Metropolitana di Messina capitolo 7229, missione 10, programma 5, titolo 2, macro
aggregato 2.2.1.9, codice Siope 2108, da devoluzione mutuo cassa depositi e prestiti giusta
autorizzazione prot. 13878 del 22/06/2018 pari ad € 600.00,00.

DARE ATTO che i n° 21 verbali delle operazioni di gara sono depositati presso la C.U.C, nella
disponibilità del Dirigente della stessa;

DARE ATTO che verranno assolti gli obblighi di pubblicità previsti dall'Art. 23 del D.Lgs.
33/2013 e s.m.i.

TRASMETTERE il presente provvedimento a:
- Segreteria Generale per il tramite del Servizio finanziario;
- Dirigente VI
- R.U.P. Ing. Cappadonia Armando Dirigente ad Interim della III Direzione Viabilità
Metropolitana della Città Metropolitana di Messina per i successivi adempimenti discendenti
dal presente provvedimento.

RICORDARE all'ufficio di Segreteria Generale di comunicare a quest'ufficio gli estremi della
pubblicazione.

Si rende noto, che avverso il presente provvedimento, può essere proposto ricorso al dirigente
che lo ha adottato entro gg. 10 dalla data di inizio pubblicazione.

IL DIRIGENfE^^TTORE
(Ing.



o
L_

a

• o
ti
o

CD

o
Q.

(0
c
o

OGGETTO: Realizzazione de! nuovo ponte Calderà crollato a séguito dell*alluvione del 22 novembre
2011. Stazione appaltante: C.U.C. Barcellona - Meri - CIG 72696565E8 - CUP H61B13000600001 -

Accordo di Programma del 27/03/2017
>

PROPOSTA DI NUOVA AGGIUDICAZIONE A FAVORE DELL'OPERATORE ECONOMICO

Ricciardello Costruzioni s.r.fc A SEGUITO SENTENzk TAR SICILIA n. 1942/19

APPROVAZIONE NUOVO QUADRO ECONOMICO

Documento Istruttorio

Il Responsabile Unico del Procedimento

PREMESSO

- che con Determinazione Dirigenziale n® 2166 del 19/09/2017 è stato stabilito di procedere
all'affidamento dei lavori in oggetto mediante procedura aperta, ai sensi del dell'art. 60 del D. Lgs.

.| 50/2016 e ss.mm.ii., con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, sulla base del miglio
®  rapporto qualità/prezzo ai sensi dell'art. 95 comma 3 lettera b) del D'. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

^  - che in ragione dell'importo dei lavori in oggetto la competenza all'espletamento della procedura di gara
o  è dell'Ufficio regionale (UREOA), già istituito con l'art. 7 ter della L.r. 2 agosto 2002, ri. 7, ora
^  abrogato, è regolato dall'art. 9 della L.r. 12 luglio 2011, n. 12, così come sostituito dalla L.R. n. 1 del
■D 26/01/2017 nonché dall'art. 15 del Decreto Presidenziale 31 gennaio 2012, n. 13 (Regolamento di
S  esecuzione ed attuazione);
00

o  VISTA la Determinazione n. 500 del 16/10/2018 del Dirigente del VI Settore Tecnico del Comune di
c  Barcellona P.d.G.;

VISTA Determinazione n. 78 del 07/03/2019 del Dirigente del VI Settore Tecnico del Comune di
Barcellona P.d.G. di parziale annullamento in autotutela della Determinazione n. 500 del 16/10/2018;

PRESO ATTO della sentenza del TAR SICILIA n. 1942/19 sul ricorso numero di registro generale 520
del 2019, proposto da Ricciardello Costruzioni s.r.l., in persona del legale rappresentante prò tempore;

_  CONSIDERATO che pertanto è necessario procedere con l'aggiudicazione alla ditta Ricciardello
8  Costruzioni S.r.l., che ha offerto il ribasso del 30,621%, per un importo contrattuale totale pari ad €
S  1.637.719,20 comprensivo di oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso);

I  CONSIDERATO che le verifiche (ex art. 80 D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii.) saranno espletate dalla S.A.
o  (Comune di Barcellona P.d.G.), nel rispetto del protocollo di legalità adottato dalla stessa e che quindi

l'efficacia del presente atto istruttorio è subordinata all'esito positivo delle verifiche;
VISTO il nuovo quadro economico di spesa rimodulato a seguito di quanto disposto dalla sentenza del
TAR SICILIA n. 1942/19;

VISTO il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.

VERIFICATA l'insussistenza di conflitto d'interessi di cui al "Codice di comportamento dei dipendenti
della Città Metropolitana di Messina" - Azioni per la prevenzione della corruzione e dell'illegalità di cui
allaL. 190 del 6/11/2012;

PROPONE

Per quanto in premessa, ed in attuazione di quanto disposto con sentenza del TAR SICILIA
1942/19, l'aggiudicazione alla ditta Ricciardello Costruzioni S.r.l. con sede legale in via Poli n. 29,
int. 12, 00187 ROMA e sede amministrativa in C.da Rocca S. Pietro - località Ponte Naso 98074



CD

o>
r—

O

2
§
CM

Ò3
T>

U)
CM
O)
00
CO
O
O

Naso (ME) - cod. fiscale e P.IVA 02987670839;

AGGIUDICARE a fronte di esito positivo delle verìfiche sul possesso dei prescrìtti requisiti in merito
all'assenza di condizioni ostative (art. 80 D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii.) che il Comune dovrà effettuare, i
lavori alla ditta Ricciardello Costruzioni S.r.l. per un impòrto contrattuale di € 1.637.719,20 (Euro
Unmilioneseicentotrentasettemilasettecentodiciannove/20);

m

AUTORIZZARE, decorsi 35 giorni dall'invio déll'ultima delle comunicazioni del provvedimento di
aggiudicazione, ai sensi dell'art. 32 comma 9 del D.'Lgs. 50/2016, la stipula del relativo contratto,;

APPROVARE l'allegato nuovo quadro economico di spesa rimodulato in attuazione della sentenza del
TAR SICILIA n. 1942/19;

PRENDERE ATTO che la spesa complessiva, pari ad € 3.075.000,00 trova copertura finanziaria come
segue: € 2.475.000,00 al capitolo 3012 a carico del bilancio del Comune di Barcellona P. G. da
accantonamento di fondi a destinazione vincolata correlati alla rìmodulazione concessa dalla R. T. S. di

Messina ed € 600.000,00 a carico del bilancio della Città Metropolitana di Messina capitolo 7229,
missione 10, programma 5, titolo 2, macro aggregato 2.2.1.9, codice Siope 2108, da devoluzione mutuo
cassa depositi e prestiti giusta autorizzazione prot. 13878 del 22/06/2018.

Messina

Il Responsabile
(Ing. Armai

ente

è
o

O

o

»
o
CL

(D
c
o

Allegati: I) Nuovo Quadro Economico

(0
co

0)
c
3

E
o

O



OGGETTO: Realizzazione del nuovo ponte Calderà crollato a seguito delEalluvione del 22
novembre 2011. Stazione appaltante: C.U.C Barcellona - Meri - CIG 72696565E8 - CUP
H61B13000600001 - Accordo di Programma del 27/03/20 J 7

NUOVO QUADRO ÌFXONOMICO RIMÓDULATO A SEGUITO SENTENZA TAR

IMPORTO COMPLESSIVO FINANZIAMENTO € 3.075.000,00

co

O)

o
CM
I

00
o
)

0
CNJ

Ò)
■a

in
CSI
01
00
co
o
o

2
Ol

O
tu
o
O
'■B
o

»
o
Q.
(0

CD

(0
CD

S
CD
c
3

E
o
O

A) LAVORI
Importo lavori a base d'asta
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)
Importo totale
A detrarre Ribasso d'asta del 30,621% su 2.309.689,65
Importo contrattuale

€ 2.309.689,65
€  35.279.62
€2.344.969,27
€ 707.250.07
€ 1.637.719,20 € 1.637.719,20

B) SOMME A DISPOSIZIONE
la) Incentivi funzioni tecniche (art. 113 D. Lgs. 50/16) €
Ib) Spese per redazioni calcoli strutturali + IVA e cassa€
2) Polizza assicurativa RUP, progettisti e DL €
3) Oneri conferimento discarica €
4) Imprevisti ed arrotondamento €
5) Spese pubblicazione bando €
6) Spese commissione di gara €
7) Spese indagini geognostiche €
8) Prova di carico post intervento €
9) Spese accertamenti di laboratorio €
10) Versamento anac €
11) IVA sui lavori, conferimenti, accertamenti

e prove di carico €
12) Sistema monitoraggio quota alveo sotto impalcato €
13) Quota C.P.T. giusto art. 2. punto h) D.D.G. del 16/12/11 n.3554 (5%)€.

SOMME A DISPOSIZIONE €
TOTALE COMPLESSIVO NETTO A) + B)

C) ECONOMIE
a) COMUNE DI BARCELLONA P.G.

la) Quota ribasso d'asta al netto compenso C.P.T. €
2a) Quota IVA ribasso d'asta in percentuale finanz. €

TOTALE ECONOMIE COMUNE BARCELLONA P.G. €

b) CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA
Ib) Quota ribasso d'asta al netto compenso C.P.T.
2b) Quota IVA ribasso d'asta in percentuale finanz.

TOTALE ECONOMIE CITTA' METROPOLITANA

46.89939
31.466,58

5.000,00
10.000,00
10.707,39
5.000,00

20.000,00
19.524,13
22.000,00
15.000,00

600,00

379.317,98
16.500,00
35.362.50

617.377,97 € 617.377.97
€ 2.255.097,17

540.787,52
118.973.25

659.960,77 € 659.960,77

131.100,05
28.842.01

€  159.942,06 € 159.942.06

rORNA IL TOTALE COMPLESSIVO A) + B) + C a) + C b) € 3.075.000.00

IL DIRETTORE dei LAVORI
Ing. Apna Chiofalo^^



COMUNE DI BARCELLONA POZZO DI GOTTO
Città Metropolitana di MESSINA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto: Realizzazione del nuovo ponte Caldera crollato a seguito dell 'alluvione del 22 novembre 2011.
Stazione appallante: C.V.C. Barcellona - Meri - Ciò 72696565E8 - CUP H6 IBI3000600001 -
Accordo di Programma del 27/03/2017
APPROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE

PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

Ai sensi dell'art. 53 della L. 8/6/1990 n° 142 recepito dall'art. 1 della L.R. 11/12/1991
n° 48, così come sostituito dall'art. 12 della L.R. 23/12/2000 n° 30, dell'art. 147 bis del
TUEL e del Vigente Regolamento sui controlli intemi in ordine alla regolarità tecnica si
esprime parere FAVOREVOLE e si attesta la regolarità e la correttezza amministrativa

Barcellona P. G. IL DIRIGE^OTiJEL ORE

Ing. (^etan\
'-i

1. VISTO DI REGOLARITÀ ' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA

FINANZIARIA

Ai sensi dell'art. 53 della L. 8/6/1990 n° 142 recepito dall'art. 1 della L.R. 11/12/1991
n° 48, così come sostituito dall'art. 12 della L.R. 23/12/2000 n° 30, dell'art. 147 bis del
TUEL e del Vigente Regolamento sui controlli interni in ordine alla regolarità contabile
si esprime parere FAVOREVOLE si attesta la copertura finanziaria di €

sull'intervento del bilancio comunale.

Barcellona P. G. -2 \ IL DIRIGENTFÓEL
Do\t4Ìa Elisabe


